陈德兴 280.00 64.08 16.74 8.62 30.88 30.31 30.31

卜晓明 280.00 64.08 16.74 8.62 30.88 30.31 30.31

宋建明 140.00 32.04 8.37 4.31 15.44 15.16 15.16

合计 3,010.00 688.89 179.99 92.64 331.99 325.84 325.84

备注 本次股权转让中向方霓以

2.3元/股价格受让 140万

股，以 3.32元/股价格受让

500万股

西上海汽车服务股份有限公司首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-161

（2）卜晓明、宋建明在发行人生产经营中所发挥的作用及其与实际控制人

的关系

卜晓明、宋建明未在发行人处担任任何职务，其对发行人生产经营的影响通

过曹抗美、吴建良、江华、戴华淼、陈德兴、卜晓明、宋建明之间签署的《一致

行动人协议》实现。2014年 5月 15日，曹抗美、吴建良、江华、戴华淼、陈

德兴、卜晓明、宋建明 7人签订《一致行动人协议》，书面约定各方在公司重大

管理事项的决定权上采取一致行动，作出相同的意思表示：曹抗美、吴建良、江

华、戴华淼、陈德兴、卜晓明及宋建明作为公司股东，在职权范围内向股东大会

提案时，应就提案的议题和具体决议表决事项作出共同意思表示；前述各方若被

选任作为公司董事，在职权范围内向董事会提案时，应就提案的议题和具体决议

表决事项作出共同意思表示。

一致行动人通过下列方式形成相同意思表示：（1）在行使股东大会或董事会

等事项的表决之前，一致行动人内部先对表决事项进行协调；（2）出现意见不一

致时，以一致行动人中所持股份最多的股东意见为准；（3）一致行动人形成相同

意思表示后，前述各方在股东大会会议表决时或其被选任为董事在董事会会议表

决时应按照相同意思表示进行投票表决。

（3）卜晓明、宋建明认定为实际控制人的原因及合理性

2004年 1月，卜晓明、宋建明与西上海集团其他 6名经营层成员收购西上

海集团 45%股权后，上述 8名自然人共同经营西上海集团，西上海集团的实际

控制人。虽然卜晓明、宋建明未在发行人处担任任何职务，其对发行人生产经营

的影响通过曹抗美、吴建良、江华、戴华淼、陈德兴、卜晓明、宋建明之间签署

的《一致行动人协议》实现。

自 2011年 11月 8日起至今，卜晓明、宋建明始终持有公司股份，出席了

公司历次股东大会并且表决意见均与曹抗美等其余一致行动人保持一致。

综上，保荐机构和发行人律师核查后认为，将卜晓明、宋建明认定为发行人

的实际控制人符合发行人实际情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本变化

截至本招股说明书签署日，发行人股本为 10,000万股，本次拟公开发行不

西上海汽车服务股份有限公司首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-162

超过 3,334万股。

本次发行前后公司股本结构如下：

单位：股，%

序

号
股东名称/股东类别

发行前 发行后

持股数 比例 持股数 比例

1 曹抗美 25,142,590 25.14 25,142,590 18.86

2 上海汇嘉创业投资有限公司 16,682,960 16.68 16,682,960 12.51

3 安亭实业 11,306,610 11.31 11,306,610 8.48

4 吴建良 9,777,650 9.78 9,777,650 7.33

5 朱燕阳 7,602,910 7.60 7,602,910 5.70

6 江华 5,587,280 5.59 5,587,280 4.19

7 戴华淼 5,587,280 5.59 5,587,280 4.19

8 陈德兴 5,587,280 5.59 5,587,280 4.19

9 卜晓明 5,587,280 5.59 5,587,280 4.19

10 宋建明 2,793,640 2.79 2,793,640 2.10

11 光大嘉宝股份有限公司 2,172,260 2.17 2,172,260 1.63

12 卢晓东 2,172,260 2.17 2,172,260 1.63

13 社会公众股 -- -- 33,340,000 25.00

合计 100,000,000 100.00 133,340,000 100.00

（二）前十名股东

公司前十名股东持股情况如上表所示。

经保荐机构和发行人律师核查，本次发行前的股东不存在限制民事行为能力

的情形，亦不存在受到中国证监会行政处罚或被证券市场禁入情形，本次发行前

所有股东均为适格股东。

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，本公司前十名自然人股东及其在本公司担任的职

务如下表所示：

序号 股东名称 在本公司任职情况

1 曹抗美 董事

2 朱燕阳 董事长、总经理

3 吴建良 董事

4 江华 董事

西上海汽车服务股份有限公司首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-163

5 戴华淼 董事

6 陈德兴 监事长

7 卜晓明 --

8 卢晓东 副总经理兼董事会秘书

9 宋建明 --

（四）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

曹抗美、吴建良、江华、戴华淼、陈德兴、卜晓明和宋建明于 2014年 5月

15日签署《一致行动人协议》，约定成为一致行动人，并就一致行动协议的稳定

性，于 2017年 5月 15日签署了《一致行动协议之补充协议》。

除上述关联关系外，本次发行前各股东间不存在亲属关系、委托持股、信托

持股或其他一致行动关系,也不存在其他关联关系。

发行人现有股东与发行人及其相关方之间不存在任何关于发行人本次上市

成功与否、未来业绩波动等方面的对赌协议等特殊协议或安排。

（五）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

1、发行人控股股东、实际控制人股份锁定承诺

曹抗美、吴建良、江华、戴华淼、陈德兴、卜晓明和宋建明共 7名自然人作

为发行人的实际控制人，承诺如下：

（1）自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理所

直接或间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购所持

有的上述股份。

（2）如承诺人所持股票在锁定期满后两年内减持的，减持价格不低于发行

价；发行人上市后 6个月内如发行人股票连续 20个交易日的收盘价均低于发行

价，或者上市后 6个月期末收盘价低于发行价，各自然人持有发行人股票的锁定